
diário oficial Nº 34.787  29Terça-feira, 07 DE DEZEMBRO DE 2021

CONSIDERANDO que o município precisa ampliar e qualificar a oferta de 
serviços;
CONSIDERANDO o Art. 9º Parágrafo Único do Regimento Interno da CIR 
que diz que a CIR somente poderá deliberar “ad referendum” por meio 
do seu Presidente sobre os assuntos emergenciais, submetendo o ato à 
deliberação do Plenário na reunião imediatamente posterior sendo vetado 
deliberações que envolvam alocação e transferências de recursos entre os 
municípios que compõe a região de saúde.
RESOLVE:
Art. 1º Aprovar o Projeto de Implantação do Serviço de Transporte em De-
cúbito Horizontal de Paciente sem RISCO, Ambulância Tipo A do município 
de Dom Eliseu/PA.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogan-
do-se as disposições em contrário.
Irlândia da Silva Galvão Valmir Silva Moura
Presidente da CIR Secretário Municipal de Saúde de Marabá

Protocolo: 738721

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 033 de 01 de Dezembro de 2021.
A Diretora do 12ºCRS/SESPA, no uso de suas atribuições legais, através da 
PORTARIA Nº 537/17.01.2019, publicada no DOE Nº 33.784/18.01.2019, e;
Considerando a Lei Nº 13.979/06.02.2020, que dispõe sobre as medidas 
para enfrentamento da emergência de saúde pública de importância inter-
nacional decorrente do coronavírus responsável pelo surto de 2019;
Considerando o Decreto Nº 609/16.03.2020, do Governo do Estado do 
Pará, que dispõe sobre as medidas de enfrentamento, no âmbito do Estado 
do Pará, à pandemia do corona vírus COVID-19.
Resolve:
I – Criar o Grupo de Trabalho para o enfrentamento da urgência de saúde 
pública decorrente do Corona Vírus (COVID-19) da Região de Saúde Ara-
guaia / 12º Centro Regional de Saúde / SESPA.
II – Designar os servidores a seguir para compor o Grupo de Trabalho:
• Coordenador-Geral – MARCUS FLÁVIO MAGALHÃES MESQUISTA (Mat. 
5962286-3) – Biomédico;
• Vigilância em Saúde – DIVINO DE SOUZA ESPINDULA (Mat. 5960132-1) 
– Chefe da Divisão de Endemias;
• Epidemiologia - OLÍVIA CRISTINA DIAS FERREIRA MORAES - Enfermeira 
(Mat. 57205107-2) – Coordenadora de Epidemiologia;
• LACEN-SUL - DORCILENE OLIVEIRA GOMES - Biomédica (Mat. 5891633-
3) – Coordenadora do Laboratório Central / Região de Saúde Araguaia;
III – Designar os seguintes servidores como colaboradores do Grupo de 
Trabalho:
• ÁSSIMA DOS REMÉDIOS - Agente Administrativo (Siape 01104374);
• PEDRO LUIZ GOMES – Microscopista (SIAPE 504410);
• VINICIUS LOURENÇO DA SILVA NERYS - Enfermeiro;
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE.
GABINETE DA DIRETORA DO 12º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, em 01 
de Dezembro de 2021.
Jucirema de Souza Gomes
Diretora do 12ºCRS/SESPA
Portaria – 1.700/23.11.2021
*OBS: Republicada por ter sido publicada incorretamente no DOE 
34.784/03.12.2021 e DOE 34.786/06.12.2021.*

Protocolo: 738553

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 672 de 03 de Dezembro de 2021
Nome: Célio Santos Cruz.
Cargo: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: 504828.
CPF: 270.785.661-49.
Período: 05 a 10.12.2021.
Nº de Diárias: 5,5 (cinco e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Belém.
Objetivo: Conduzir técnicos do 12ºCRS/ENDEMIAS/SESPA.
Ordenador de Despesas: Jucirema de Souza Gomes - Diretora do 12º CRS 
/ SESPA - PORTARIA Nº 1700/23.11.2021.
*OBS: Republicada por ter sido publicada de forma incorreta no 
DOE nº 34.786/06.12.2021*

Protocolo: 738454

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  13ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA

13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
PORTARIA Nº44 de 30 DE NOVEMBRO DE 2021.

O Diretor do 13º Centro Regional de Saúde/SESPA, usando de suas 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 5.319/2019-CCG 
de 19 de Dezembro de 2019, publicada no Diário Oficial do Estado nº 
34068 de 20/12/2019.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora FRANCIDALVA FERNANDES BARRA matricula 
nº5948121-1, lotada no Escritório Regional/13°CRS para responder pela 
Direção do 13°Centro Regional de Saúde, pelos períodos 01 a 04/12/2021 
e de 07 a 11/12/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Diretor do 13° CRS/SESPA em: 30/11/2021
João Elias Sassim da Silva
Diretor do 13º Centro Regional de Saúde

Protocolo: 738346

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO Nº 030/2021
CONTRATO 30/2021 - PROCESSO Nº 2021/1331414 -13ºCRS/SESPA
FISCAL DESIGNADO: SHIRLE POENTES DE FREITAS, Matricula nº 5948119-1.
OBJETO DO CONTRATO: Transporte de Paciente.
JOÃO ELIAS SASSIM DA SILVA
DIRETOR DO 13º CRS

Protocolo: 738387
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO Nº 031/2021
CONTRATO 31/2021 - PROCESSO Nº 2021/1350485 -13ºCRS/SESPA
FISCAL DESIGNADO: SILVIA CRISTINA COSTA DE OLIVEIRA, Matrícula: 5182441-1
OBJETO DO CONTRATO: LIMPEZA E SANITIZAÇÃO.
JOÃO ELIAS SASSIM DA SILVA
DIRETOR DO 13º CRS

Protocolo: 738891

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO 30/2021 - 
PROCESSO Nº 2021/1331414 -13ºCRS/SESPA

MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 97/2021 – 13ºCRS.
OBJETO: Transporte de Paciente.
CONTRATANTE: 13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA
CONTRATADA: PRATIQUE TRANSPORTES DE URGENCIA E EMERGENCIA 
EIRELI - EPP (CNPJ/NF n° 21.458.346/0001-08).
VIGÊNCIA DO CONTRATO ORIGINAL: 06/12/2021 à 31/12/2021.
VALOR ESTIMADO: R$ 16.650,00 (dezesseis mil seiscentos e cinquenta reais).
ASSINATURA: 06/12/2021.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PTRES: 908288, Fonte de Recursos: 0103000000, Elemento de Despesa: 339033.
FORO: Cidade de Cametá, Estado do Pará.
JOÃO ELIAS SASSIM DA SILVA
DIRETOR DO 13º CRS

Protocolo: 738392
EXTRATO DO CONTRATO 31/2021 - 

PROCESSO Nº 2021/1350485 -13ºCRS/SESPA
MODALIDADE: DISPENSA de LICITAÇÃO Nº 94/2021 – 13ºCRS.
OBJETO: LIMPEZA E SANITIZAÇÃO.
CONTRATANTE: 13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA
CONTRATADA: B DE M RODRIGUÊS & CIA LTDA-ME (CNPJ/NF n° 
03.394.320/0001-61)
VIGÊNCIA DO CONTRATO ORIGINAL: 06/12/2021 à 31/12/2021.
VALOR ESTIMADO: R$ 12.840,00 (doze mil oitocentos e quarenta reais).
ASSINATURA: 06/12/2021.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PTRES: 908288, Fonte: 0132000000, Elemento de Despesa: 339039.
FORO: Cidade de Cametá, Estado do Pará.
JOÃO ELIAS SASSIM DA SILVA
DIRETOR DO 13º CRS

Protocolo: 738903


